minium divinum, ut diximus, aliquo modo coepit in Paradiso terrestri
 10 dominium divinum in Terram promissionis, in vasa aegyptiorum, et
 Saul in regno suo. Sed in Lege Evangelica non video aliquod domi-
 nium proprie divinum, nam licet iure divino decimae debentur eccle-
 15 sias, tamen dominium non acquiritur immediate a Deo, sed ad ipsi-
 solventibus decimas. Sunt tamen potestates divinae, sicut potestas sa-
 cerdotis ad consecrandum et absolvendum.

DE RERVM DIVISIONE

19. At de dominio humano seu civili est maior difficultas: Quan-
 do et quomodo coepit esse appropriatio dominiorum ut hoc esset
 meum et illud tuum. Prima propositio sit haec: Appropriatio / bono-
 5 rum exteriorum non coepit esse in statu naturae integrae in Paradiso.
 Patet, quia haec appropriatio non est facta iure divino, nec naturali,
 sed humano ut dicit Augustinus, *Super Ioannem*, tract. 6, et habetur
 VIII dist., can. *Quo iure*. Sed quod nec iure humano tunc fuerit facta
 divisio patet, quia conditio naturae tunc non indigebat illud quia ne-
 cessitas huius divisionis fuit duplex, scilicet ne orirentur discordiae et
 10 ut melius colerentur agri, ut dicit Aristoteles, II *Politicorum*; sed tunc
 nec essent discordiae et quilibet diligenter faceret quidquid pertineret
 ad bonum commune; ergo. Sed tamen, quia inter bona exteriora etiam

19,6 AURELIUS AUGUSTINUS, *In Ioannis Evangelium*, tract. VI, n. 25-26 (PL., 35, 1436-1437)
 7 *Decretum Magistri Gratiani*, I Pars, dist. 8, can. 1, *quo iure* (FRIDBERG, I, 12-13) 10 ARISTOTE-
 LES, *Politica*, lib. II, cap. 5 (BEKKER, 1263a).

8 ut diximus om. V || coepit : cepit P H G post add. esse G || post Paradiso del. et suum usum
superscr. et del. terrestri P 9 vitae : vite P H || Testamento Veteri : veteri testamento V 10 promis-
 sionis : possessionis P || vasa : vassa P H V G || aegyptiorum : Vg egyptiorum P H V G 12 post
 proprie add. esse G || post divinum del. non acquiritur inme G || licet om. V || decimae : decime
 P H || decimae debentur : debentur decimae V 13 ecclesiis : ecclesiasticis P G || acquiritur immedia-
 te : immediate acquiritur H 14 potestates : potentes scilicet V 14-15 sacerdotis : sacerdotalis
 V 15 et : ad P.

19.1 seu om. G || civili : divino P om. G || difficultas : difficultas H V G 2 coepit : cepit P H G ||
 esse om. V || dominiorum : dominorum G 3 illud : aliud P || post tuum add. Et pro huius declara-
 tione sit G || propositio : conclusio V || sit haec om. G 3-5 bonorum-appropriatio om. V 4 coepit :
 cepit P H G || in statu : instanti P H || naturae integrae : nature integre H 6 Augustinus : 6 : augst
 super Job tracta. 6 P augustinus super Joannem tractatu. 6. H Augustinus super joan tracta. 6. V
 aug trata. 6. (*videtur corr.* 6) super Joannem G || habetur : hinc H post del. illeg. G 7 VIII - iure :
 8 disti. c. quojure P 8. d. Cap. quo iure H 8. dist. c. quo iure V d. 8. c. quojure G || nec om. G ||
 tunc fuerit : fuerit tunc V || post tunc add. non H G 8 divisio : diuino V || quia conditio : conditio
 V || post naturae add. integrae G || indigebat : exhibebat V exigebat G || quia : nam G 8-9 necessitas :
 necessitas V 9 huius om. H 10 colerentur : collerentur P V G || agri : campi P || dicit - Politico-
 rum : dicit arist. 2 poli P dicit aris. 2. politi. H dicit Aris. 2.° polit. V Arist. dicit 2.° politi. G || post
 tunc add. neutrum horum esset quia G 11 nec : ne P || et : ut V || pertineret om. G 12 ergo :
 pertineret G || tamen : tunc V om. G || etiam om. G